Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiæ, Sive Decisivi Discursus

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. X. Civitatis Castellanæ primogenituræ. De eadem materia, An
primogenitura vel fiedicommissum stare debeat in suspenso, donec durat
spes vel potentia existentiæ personarum de linea prius vocata ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

inspectione, indagandi scilicet ex facti circumstantiis & conjecturis verisimilem testatoris voluntatem, ita expendendo rationes, ex quibus unum vel alterum voluisse credendum sit, adeo ut esset magis quæstio facti & voluntatis quam juris, spectata magis substantia verisimilis, quam cortice ac figura verborum, quoniam in omnibus decisionibus editis in Bonon. primogenitura de Luparis dis. 7. admittitur voluntatem testatoris in specie, omnibus prævalere, etiam ex conjecturis defumptam.

Pro actore autem, ex excludenda suspenzione seu necessitate expectandi futuram capacitem personæ prædilectaæ, seu prius vocatae, satis urgere videbatur consideratio, quod ita dari posset casus, ut nunquam resularet finis seu effectus à testatore desideratus. Vel quia succellor pro tempore, sub clipeo habilitatis ad aslunendum dōctoratum, posset dicam qualitatem negligere. Vel quia dari posset casus, ut antequam perueniret ad extatorem, quæ pro dicto gradu atqueiendo necessaria est, decederet superflite filio insante ac inhabili, & sic succellor, ideoque ad hoc inconveniens evitandum videbatur dicendum testatorem habentem in animo perpetuam & continuam existentiam personarum de ejus nomine & familia ejusdem professionis, de qua ipse erat, voluisse honorare, nedium amicum cognitum ac dilectum, sed etiam ejus posteritatem, quatenus tamen de illa adessent idonei & capaces, juxta eam prælationem, quæ in officio Aduocationis de jure conceditur filiis habilibus & capacibus Aduocatorum morientium ad text. in l. inbemua s. profforuluc, de Aduocat. diuersorum iudicium, & l. nemus s. & filios C. de Advocat. diuersorum iudiciorum cum concordant. per Magistrat. lib. 1. cap. 28. num. 2. cum seqq., ex quibus originatur praxis concedendi coaditorias filii Aduocatorum Consistorialium, presupposita tamen illorum capacitate; Et hinc videbatur casus, quod scilicet ipsum munus principaliter desideratum esset, acceleriori vero concessa prælatio huic generi personarum magis quam aliis ignotis, atque ista consideratio me satis torquebat.

Econversò satis urgebat onus iniunctum obtinenti hanc successionem, afflumendi cognomen & insignia testatoris, ex hoc enim duo resulserunt videbantur. Primo scilicet ipsum principaliter respxisse ad renovationem & conservationem propriæ familie, penè quam bona exitura essent, cum alio tamen onere consecutio continuandi eamdem professionem seu institutum, de quo ipse testator erat; Et secundò fortius ob maximum inconveniens exinde resultans cum sui nominis & familie dedecore ac ignominia, itaenam dari posset casus, quod plures ex primo admisisse decederent absque filiis tunc capacibus. unde proptereā bona ad aliud præsonarum genus transiit facerent, tales autem filii & descendentes jam effecti de familia testatoris per eorum patrem assumpta, remanerent bonis denudati ac in statu miserabili, unde vilibus ac fordinis exercitiis incumbere cogerentur, atque tractu temporis ita penè tota Civitas hujusmodi cognomine repleretur; Hæc autem præponderare videbantur aliis ut supra in contrarium urgentibus; Et nihilominus observabam sufficere, ut essent aequalis ponderis, seu quod ad invicem se destuerent aut debilitarent, ut eis ita conquassatis vel debilitatis, firma remaneret regula juris, que reo convento affistebat, ut bona non egredierentur à linea jam admissa, in quam ingressa sunt, neque ad aliam transirent, nisi ea totaliter evacuata, quod dici non potest, donec durat ejus spes vel potentia; Ideoque

dicebam, punctum ineuitabilem consistere in mutatione perpetua linearum, quodque non ageretur simplici jure vitalicio & personali ratione aquatis. Alia etiam particulari circumstantia accedit quod testatori bene innotescet, Ioannem Bergam primo institutum in quo ejusque descendens eius familiam renovare & conservare volunt, haec dictum filium tunc in fascis ab ipso in facili leuatum, ac dilectum tanquam filium primogenitum, unde potuit cogitare casum qui contingit, & quod Doctoratum vel aliam qualitatem debet tanquam modum suo conguo tempore, autem tanquam conditionem.

Et licet nūm in inferetur in eo, quod ipsi & possessor, donec superveniret capacitas, impetrata bona obtinere, Respondebam tamen quod quid sit de hoc, dum ita erat supponere pro conditione id quod erat in questione, ut scilicet qualitas pro conditione, non autem pro mutatione adesse, adhuc tamen ille duplice genere, pernam, unam propriam, alteram vero hanc ultimi gratuati & possessoris, unde quando ex persona obtinere non posset bona controversia, nec superveniret capacitas, retinere poterat in cuncta jure continuacionis penes heredem gratum, donec certificaret per bona fideicommissum successoris, *juxta decis. 517. par. 4. dñe 11 nov. cum aliis infra in Romana locorum monium p. 10.* Ac etiam quia reo & possessor sufficit vincere non jus actoris absque sui juris justificatione, repellendo ob non probatam purificationem conditionis, sub qua vocatus est, ad quem efficit sufficit existentia de facto perlonarum de littera genere prius vocato atque in conditione penitus quamvis ille non succederet, cum non sit inconveniens, ut quis non possit succedere, & tamen dare faciat conditionem, seu impediatur ejus participationem ad text. in l. filius familie s. cum eff. in ff. de legatis primo cum concordantibus per son. iun. cons. 102. n. 38. & seqq. lib. 1. Rota decis. 2. par. 3. recent. Romana fideicommissum de Soriis Maij 1643. coram Carillo, inter suas decis. 26. registrata etiam occasione hujus cause per Mandatum supra consultat. 80. quæ in materia reputatur magistralis pluries canonizata, & admissa in d. Romana fideicommissum de Cataneis ut dis. 40., ideoque probabilitas huic parti magis assistere videbatur.

CIVITATIS

CASTELLANÆ
PRIMOGENITVRÆ

PRO

JOANNE FRANCISCO LIPPICO

CV M

FRANCISCO etiam LIPPICO.

*Casus decisus per Rotam pro Jo. Francisco**De eadem materia, An primogenitura vel fideicommissum stare debeat in suspensi-*
donec

donec durat spes vel potentia existentiae personarum de linea prius vocata & admissa; Et quatenus de facto remotior admisus fuerit, An proximior postea superveniens illum expellat, ac successio non revocet; Et in specie ubi vacatio non provenit per mortem naturalem sed civilem, putâ per bannum vel delictum, aut caducitatem ratione contraventionis, An filii procreati post bannum vel delictum seu caducitatem, ab eo ex cuius persona sequuta est vacatio, admittendi sint, & expellant remotiorem admisum.

SUMMARIUM.

- 1 Filiis series.
- 2 Resolutio causa.
- 3 Quod in primogenituris non detur suspensio, sed ille qui reperitur de tempore facti causus admittatur, neque proximior postea veniens revocet successionem.
- 4 Filii procreati per eum, qui fideicommissi caducitatem passus est, non revocant successionem alteri delatam.
- 5 Fideicommissum penale in casu delicti, vel alienationis regulatur eodem jure, quo fideicommissum in casu mortis.
- 6 Delictum patris non prejudicat filiis in iuribus, quae ipsi competunt ex persona propria.
- 7 Sententia contumacialis non probat delictum.
- 8 Quod in substitutionibus penalibus in casu delicti non detur suspensio, sed illico admittatur substitutus.
- 9 Regulariter remotior admisus ad successionem non excluditur per proximiorum postea venientem.
- 10 Fallit ex conjecturata voluntate testatoris.
- 11 Que reputetur conjectura efficax.

DISC. X.

Pontius Lippicus instituto herede Lippico ex fratre pronepote, fideicommissum cum ordine primogeniturae in universa ejusdem Lippici descendencia masculina institutum, cum consueta cautela privationis in casu delicti, ob quod intrare posset confitatio, cum substitutione ad favorem proxime successorum obligati ad restitutionem in casu, quo deliquescit in gratiam restituere; Ex Lippico fuerunt superstites Theophilus, & Francis, quorum primus, defuncto patre morte violenta, inquisitus fuit de particidio, atque in contumaciam capitaliter bannitus, unde propterquamvis ipse duos haberet filios jam procreatos tunc infantes, alter frater secundogenitus, praetendens factum esse casum dictae substitutionis, illam agnovit, sed vivente Theophilo pacificam non habuit possessionem, ab isto donec vixit de facto continuatam, benè tamen obtentam eo mortuo ob ipsum filiorum infantilem etatem; Quarà ad aliquod tempus Lippius junior dicti Theophilus filius primogenitus judicium instituit contra patrum coram A. C., ac obtinuit, & commissa causa appellacionis in Rota coram Cerro, eamque prosequente Ioanne Francisco secundogenito, ob dicti Lippici mortem interim sequitam, dato que dubio, An, & de cuius bono jure constaret in Cardin. de Luca De Fideicom.

dicta successione, illoque proposito sub die 27. Maii 1661, pro Joanne Francisco nepote contra patrum prodit resolutio, cui patrus acquievit, dum quod sciam, causa ulteriore progressum non habuit.

In hac igitur disputatione, scribentes pro patruo reo convento insilabantur in eo, quod cum agetur de primogenitura, illa vacare non poterat, neque stare in suspense, & consequenter facta causa substitutionis propter bannum cum publicatione bonorum, illico factus fuerat: casus successionis ad favorem ipsius fratris secundogeniti, ita sublato civiliter fratre primogenito qui jus primogeniturae obtinuerat, non curata supervenientia filiorum ipsius primogeniti delinquentis, atque ita civiliter mortui, quoniam attendi debet tempus aperte successionis, & quinam nunc esset proximior, non curata supervenientia alterius proximioris, quoniam quicquid aliqui recent super intelligentia doctrine Lamberti de Ramponibus, magis communis ac recepta est opinio, ut hujusmodi successio sit invocabilis, neque supervenientia persona proximioris attendatur juxta auctoritates curatales in Bononia fideicom. de Barberis coram Corrado & Bichio decisi. 9. num. 28. & seqq. & decisi. 218. par. 11. rec. num. 5. & quarum prima est etiam repetitio post Censal, ad Peregr. decisi. 17. à quibus decisionibus dicitur scribentes totum delubebant, cum tunc adhuc introducta & disputata non esset causa in Bononia primogeniturae de Luparis, de qua supra decisi. 7., ubi formiter examinata est furite punctus, an in proximogenituis detur necne suspensio.

Atque in idem ego ponderabam adduci possifirmata decisi. 38. par. 1. divers. & in Romana fideicommissi de Cartulis coram Vero spacio decisi. 123. par. 10. rec. 4. num. 25., ubi à simili, quod gravato, seu fideicommissi possessore incurrere caducitatem ob alienationem vel aliam contraventionem, unde aperiatur fideicommissum proximiori tunc existenti, non curetur supervenientia filiorum ex eo qui caducitatem jam passus est.

His tamen non obstantibus, reflectendo etiam ad solam veritatem, mihi pro nepote contra patrum scribenti, iusta beneque fundata visum est resolutio ob omnes dictas excitatas difficultates celsantes ex facto, quod ita de plano omnem dirimbat questionem; Tum quia justificabatur, de tempore sequenti banni, jam procreatos esse præfatos filios, quibus proinde ex tunc successio juxta ordinem primogeniturae delata fuit, cum istud fideicommissum penale in casu delicti reguletur juxta ordinem successionis in casu mortis, ut aliis relatis firmatur decisi. 593. num. 1. par. 2. rec. 1, quæ est eadem apud Baldum decisi. 230., Unde quemadmodum si tunc sequuta esset mors dicti Theophilii, absque dubio successio delata esset ejus filiis juxta ordinem primogeniturae jure continuationis bonorum in linea jam admissa, à qua donec evanescet, non sit transitus ad aliam lineam ordine præpostero ac subsidiari vocaram, ita in presenti, cum delictum patris præjudicet quidem filii in bonis ab ipso patre delinquente provenientibus, non autem in iis, quæ ab eo independenter sibi delata sunt ex persona propria, ut in terminis specialibus filiorum ejus qui de particidio imputatus & condemnatus fuerat, ex eis relatis firmatur per Rotam in Romana fideicommissi de Cincis coram Virili decisi. 479. n. 22. & 29. par. 5. recent.

Et secundò quia non constabat de delicto concludenter, ut requiritur ad effectum, ut dici posset factus

e LUCA
de
tamentis
et ceteris
CVI

factis casus fideicommissi, cum sententia banni esset contumacialis, quæ juxta opinionem⁷, in qua refidet Rota & Curia, non probat delictum, neque sufficit ad hujusmodi effectus, nisi aliundē justificetur, cū potius lata censeatur in pœnam contumaciae juxta doctrinam Bart. in l. Papinianus §. meminisse. *ff.* de inoff testam cum concord. per Lotter de benef lib 3, q. 18. num. 16c. & seqq. Greg. & Adden. decif. 371 num. 10. decif. 117. num. 6. par. 3. recent. & frequenter in materia beneficiali;
Et in terminis specialibus ad effectum præsentis controversia decif. 94. num. 19. & sequen. par. 5 recent.; Et sic dupliciter cessabat dicti Francisci patrui jus in hujusmodi primogenitura, unde propterea ex solo facto causa remanebat plana pro hac parte absque alia inspectione juris.

Verum ubi utrumque facti motiuam cessaret, quia nempè de delicto benè constaret, atque filii per delinquente post bannum ac incursum caducitatem procreati essent; Quamvis ego ex tunc erroneam credere differentiam obiter insinuatam in d. Bonon. fideicom. de Barberis inter primogenituras & fideicomissa, quod scilicet ea suspensio, quæ ex veriori & recepta sententia datur in istis, non detur in illis; Attamen cum ageretur de vacatione propter delictum, ac de substitutione ordinata ad effectum, ut bona transire non possent neque ad tempus ad manus filii, Admittebam non intrare dictam questionem suspensionis, durante spe vel potentia, sed quod illico admitti deberet substitutus, ex clara voluntate testatoris ita in verbis expresse disponentis, ut est hujus cautelæ consueta formula, Ac etiam quia consideravit testator spem seu potentiam reintegrations in ipsomet priori possessore delinquente, & tamen voluit interim bona deferri ulteriori substituto, quam ita gravavit ad restituendum priori, postquam sublatu impedimento, restitucionem in gratiam obtinueret, & sic voluntas erat clara dirimens dictam questionem.

Quare solū intrabat altera quæstio derivata ex dicta traditione Lamberti de Ramponibus de qua in his individualibus terminis filiorum procreatorū post bannum, habetur actum in Lucana coram Dinozetto, Ghislerio, & Pirovano decif. 346. & 5. rec., & decif. 103. par. 6. & quantum prima est repetita inter illas Dinozetti dec. 142, ubi quamvis ex magis communī opinione statuatur regula super irrevocabili successione ejus, qui reperitur proximior de tempore facti casus, denegata proximioribus postea venienribus facultate revocandi, quæ regula pleniori calamo etiam in casu vacationis per mortem firmatur in allegatis decif. 95. num. 29. & seqq. & decif. 218. num. fin. par. 11. rec.

Illa tamen limitatur ex contraria eriam præsumpta & conjecturata disponentis voluntate, ut in 10 eisdem decisionibus supra allegatis admittitur, & est principium absolute, quoniam in hac materia ultimarum voluntatum, omnes juris regulæ & quæstiones cadunt ad effectum inducendi solū juris presumptionem uni vel alteri magis assidentem, semper tamen ac perpetuo, nè dum contraria probatio, sed etiam fortiori presumptione elibilem, ideoque adinstar ferè omnium aliarum, quæstionum eamdem ultimarum voluntatem materiam concernentium, remanet quæstio potius facti quam juris uniformem regulam seu determinationem non recipiens, sed pro singulorum casuum particularibus circumstantiis decidenda.

In his autem specialibus terminis fideicommissi pœnalis propter delictum, illa reputari solet potissima & efficax canonizata in supra alle-

gatis decisionibus in Lucana, cum quibus bene in quoque causa processum est, quod scholæ testator demandavit reintegrationem ipsius in gratiam suam & delinquentis, quatenus in gratiam retueretur, unde liquet testatore noluisse pervertere ordinem primogeniturae ac successoris casu mortis naturalis attendendum, neque secludere lineam admissam ob alteram removendam, sed solū ita juxta communem cauelam professionaliter statuere voluisse ad excludendum item ac tollendam præjudiciale bonorum ventem, donec duraret impedimentum ob quod ordo per ipsum prescriptus effectum formaret potest, & sic mera dispositio provisoria situm effectum tantum, non apta alterare habetiam principalis dispositionis seu ordinem ipsius scriptum, unde ex pluribus justa, & probabile videbatur dicta resolutio contra patrum fædogenitum.

ROMANA FIDEICOMMISSI DE VRSINI

S E V

BLANCHINIS

P R O

VIRGINIA BLANCHINIA

C V M

IOANNE FIDELE FILIO,

Casus decisus per Rotam pro Ioanne.

De eodem, An scilicet vocato uno genere post alterum, quod testator preferuit, luit; Puta vocatis masculis & feminis cum prælatione masculorum, An dominorum spes seu potentia durat, adhuc tendae sint foeminae; Et quatenus admittantur, An excludantur per masculos, iste stria supervenientes, Et in specie deinde excludente propriam matrem.

S V M M A R I V M.

- 1 F Acti series.
- 2 Decisions causa.
- 3 Fundamentum decisionum, quod masculis excludit propriam matrem.
- 4 Resolutiones non placent, & de ratione.
- 5 Regulariter appellatione masculorum venient et masculi cognati per feminas, fortis in fiducia misso ordinato per feminam.
- 6 Etiam feminine solent diligere familias virorum, habere rationem cognationis.
- 7 In conjecturalibus utpote arbitrariis, non datur iustitia que convincatur.
- 8 Quod habentus de duobus, vel tribus conformiter intelligitur de iustis.
- 9 Ad materiam tex. in l. si viva matre, si filius sit melior quam mater.
- 10 Quando filius sit melioris conditionis, quam matrem.